忠府办〔2023〕112号

忠县人民政府办公室
关于印发忠县创建“中国天然氧吧”
工作方案的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，县政府各部门：
《忠县创建“中国天然氧吧”工作方案》经县政府同意，现印发给你们，请按照各项职责分工，认真组织实施，确保2024年“中国天然氧吧”授牌忠县。

忠县人民政府办公室
2023年12月13日

忠县创建“中国天然氧吧”工作方案

为深学笃用习近平生态文明思想，推动挖掘高质量的生态旅游气候资源转化成生态产品价值，推进我县生态文明建设和美丽忠县建设，加强生态资源开发利用和保护，深入推进全域旅游，提升我县旅游品位，实现旅游产业转型升级，带动区域生态经济可持续发展贡献气候生态力量，着力提升人民群众生活质量，全面展示我县生态建设成果。根据《中国天然氧吧创建示范活动实施细则（2023年修订）》《中国天然氧吧评价技术规范（2023年修订）》文件要求，结合我县实际情况，特制定本方案。
一、目的意义
中国天然氧吧创建示范活动旨在践行“绿水青山就是金山银山”的生态发展理念和国家生态文明发展战略,通过保护和利用高质量的生态旅游气候资源，倡导绿色、生态的生活理念，发展生态旅游、健康旅游，推动生态气候资源优势转化为产业优势。
为进一步挖掘我县优质生态气候资源，凸显生态文明建设成效，打造一块惠民有感、具有忠县辨识度的生态气候环境和气候康养旅游的“金”字招牌，建设“绿水青山就是金山银山”实践创新基地和生态文明建设示范县，加快推进长江国际黄金旅游带和打造成渝地区双城经济圈巴蜀文化旅游走廊建设新局面，提升全域旅游的影响力和吸引力，谱写忠县文旅高质量发展新篇章，推进新时代新征程新忠县建设的生动实践。
二、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，深学笃用习近平生态文明思想，贯彻落实习近平总书记关于全面推动长江经济带发展座谈会讲话精神，践行“绿水青山就是金山银山”的生态发展理念和国家生态文明发展战略，全面贯彻落实全国生态环境保护大会、美丽忠县建设大会精神，深入落实“1116”总体工作思路，扎实推进美丽忠县建设，建设人与自然和谐共生的现代化美丽新忠县。
三、总体目标
围绕《忠县文化旅游体育发展“十四五”规划》“加快建设文化强县，打造巴蜀文化旅游走廊重要节点，建成长江三峡国际黄金旅游带知名旅游目的地”目标定位，开展生态环境质量监测和“蓝天”“碧水”“净土”等生态环境保护修复，提升文化旅游服务水平，夯实“天然氧吧”生态旅游本底，高质量谋划编制忠县中国天然氧吧专项发展规划和实施方案，高水平创建“中国天然氧吧”，提升忠县文化旅游知名度。力争2024年“中国天然氧吧”称号授牌忠县。
四、工作任务
（一）夯实忠县生态环境本底
1. 健全生态环境监测体系。开展全县负（氧）离子含量分布普查，按照中国天然氧吧数据监测指南要求合理规划建设3个负氧离子站点。推进天气景观观赏点普查，建设2套气象景观观测站。全面评估气象监测站网布局，健全气象监测站网，推进气象要素和气象灾害监测精密度。（县气象局牵头，生态环境局、县文化旅游委、县林业局配合，完成时限：2023年12月）
2. 推进大气环境质量改善，保障环境空气质量优良天数稳定或增长。深化工业废气治理，交通、扬尘、生活等污染管控治理；实施“蓝天行动”，强化高炮、火箭等多种方式及时实施人工增雨作业，有效减少污染天气，确保城区空气质量优良天数长期稳定在340天以上，PM2.5年均浓度控制在35微克/立方米以内。（县生态环境局牵头，县气象局配合，完成时限：长期）
3. 推进水环境质量改善，提升国控出境水质质量。持续加强黄金河、汝溪河、东溪河等主要次级河流水环境整治，持续开展畜禽养殖、农村面源、城镇排水等污染源专项治理，确保长江干流及主要次级河流水质总体达到Ⅱ类标准。城市、乡镇集中式饮用水水源地水质达标率100%。不发生重特大突发环境事件。（县生态环境局，完成时限：长期）
4. 深入实施河长制，提升“五水共治”能级。强化河长制，打好江河碧水保卫战，加强河湖自然岸线保护，有序推进中小河流治理，加大重大水利工程建设，推进水环境治理、水生态保护、水灾害防治。（县水利局，完成时限：长期）
5. 开展国土绿化提升行动，森林面积有效增长。提质建设“两岸青山·千里林带”，持续开展国土绿化行动和森林生态系统保护，推动国家储备林建设，推进城区绿化提升，保障全县58%森林覆盖率稳定并有所增长。（县林业局，完成时限：长期）
（二）提升全域旅游发展水平
6. 完善旅游交通体系，提升旅游交通便捷性。加强旅游交通设施建设，构建“快放慢游”交通体系。深化实施“城景通”“景景通”工程，持续推进交通干线与景区串联，加快乡村旅游道路建设，着力提高重要景区景点的通达性和便捷性。（县交通局，完成时限：长期）
7. 完善旅游要素体系，提升旅游接待能力。挖掘特色美食、厚植文化内涵，发展美食旅游，升级和培育一批美食示范店、美食街区，打造美食品牌；推进旅游住宿提档升级，建立完善星级酒店和旅游民宿互补的高品质旅游住宿体系；推进建立集旅游产品、旅游商品全渠道营销、旅游服务在线预订、旅游管理在线实时监控等功能的于一体的智慧旅游服务体系；加强旅游安全风险管控和防范机制建设，提升旅游接待能力。（县文化旅游委，完成时限：长期）
8. 发掘特色旅游资源，打造特色景区。开展全县旅游资源普查，用足“生态”和“文化”两个宝贝，因地制宜精心塑造石宝寨盆景特色小镇、中国柑橘城、皇华城考古遗址公园、独珠江村、㽏井沟风景名胜区、三峡港湾旅游度假区、三峡留城·忠州巷子、白公祠文博景区等特色景区。（县文化旅游委，完成时限：长期）
9. 丰富旅游特色产品和项目供给。加强非遗保护和传承。强化旅游路线整体塑造，注重文化内涵和游客体验，以线串点，培塑一日游、二日游、多日游及特色主题旅游线路。做靓红色旅游，升级乡村旅游，打造集观光、游览、采摘、休闲、养生、民俗体验的旅游产品。发展森林康养、避暑康养、文化康养、体育康养等特色康养旅游产品。（县文化旅游委，完成时限：长期）
（三）高质量谋划“中国天然氧吧”品牌转化
10. 编制中国天然氧吧发展专项规划和实施方案。参考《中国天然氧吧专项规划编制参考》，制定印发包含忠县未来五年（可适当展望10—15年）在区域负氧离子含量、绿化覆盖率、生物多样性、气候适应性设计、土壤保护与改良、水资源保护与利用、绿色出行与低碳发展、区域生态服务模式、区域产业升级、主要产业赋能亮点、绿色低碳循环发展体系建设、各产业联动发展、主要污染物排放控制、噪音与光污染控制和《“中国天然氧吧”评价技术规范（2023年修订）》明确要求的其他技术指标的《忠县“中国天然氧吧”发展规划》。在规划的基础上制定印发《忠县“中国天然氧吧”三年实施方案》。（县气象局牵头，县政府办公室、县生态环境局、县文化旅游委、县林业局、县交通局、县乡村振兴局等配合，完成时限：2024年2月）
（四）全力申报创建“中国天然氧吧”
11. 开展申报基础资料收集分析和申报书汇编。搜集气候、森林覆盖率、负（氧）离子、水质、环境空气质量等生态数据，交通、旅游配套、旅游资源、旅游特色项目（产品）、居民健康水平、生态荣誉等图文资料并评估分析，汇编中国天然氧吧申报书。（县气象局牵头，县政府办公室、县生态环境局、县水利局、县文化旅游委、县林业局、县交通局、县卫健委、县乡村振兴局等配合，完成时限：2024年5月）
12. 拍摄创建宣传片和制作创建工作汇报PPT。突出气候生态环境、旅游，全面展示忠县形象，拍摄制作创建宣传片。结合定稿申报材料，制作创建汇报PPT。（县气象局牵头，县融媒体中心配合，完成时限：2024年7月）
13. 筹备实地核查。编制中国天然氧吧实地核查工作组接待方案，做好实地核查汇报材料、检查材料，联络沟通实地核查参与单位、参与人员，做好实地核查工作。（县气象局牵头，县政府办公室、县生态环境局、县文化旅游委、县林业局、县交通局等配合，完成时限：2024年9月）
14. 推动创建。利用气象格点资料开展精细化特色气候资源评估，分析忠县特色气候生态资源潜势，编制《忠县特色气候资源评估报告》。总结创建中国天然氧吧建设所做工作，撰写《“中国天然氧吧”工作报告》。（县气象局牵头，县政府办公室、县生态环境局、县文化旅游委、县林业局、县交通局、县乡村振兴局等配合，完成时限：2024年9月）
15. 强化忠县“中国天然氧吧”宣传。参加中国天然氧吧产业发展大会并接受牌匾和证书以及各类气候生态品牌宣传推广活动。通过重庆气象在影视、网站、微信、微博、APP各方面渠道进行宣传。（县政府办公室、县气象局，完成时限：长期）
（四）全面落实忠县中国天然氧吧建设三年实施方案
16. 全面落实中国天然氧吧建设三年实施方案，迎接三年复查。强化生态环境质量监测数据监测和设施维护，按照印发的《忠县“中国天然氧吧”三年实施方案》，逐项落实各项任务，迎接中国天然氧吧三年复查。（县文化旅游委、县生态环境局、县文旅委、县林业局、县交通局、县乡村振兴局、气象局，完成时限：2025—2027年）
五、保障措施
（一）强化组织保障。成立忠县创建“中国天然氧吧”工作领导小组，由县政府分管副县长任组长，县气象局、县文化旅游委主要负责人任副组长，县财政局、县规划自然资源局、县生态环境局、县交通局、县水利局、县农业农村委、县卫生健康委、县林业局、县乡村振兴局、县融媒体中心等单位分管负责人为领导小组成员，按照职责分工开展各项工作。领导小组下设办公室，办公室设在县气象局，办公室主任由县气象局主要领导兼任，负责做好“中国天然氧吧”创建日常组织协调工作。
（二）强化经费保障。落实创建工作所需经费，推动创建各项工作顺利开展。
（三）强化监督落实。建立中国天然氧吧创建进度明细表，领导小组办公室定期开展进度落实情况。

— 6 —

— 9 —

[bookmark: _GoBack]

抄送：县纪委监委，县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，
县检察院，县人武部。